
Powiat

Tego o koronawirusie 
już nie podadzą
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Ry-
pinie udostępniła informację przekazaną przez Ku-
jawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy, 
że od 24 listopada dane dotyczące zakażeń korona-
wirusem „będą upubliczniane w sposób scentralizo-
wany, bezpośrednio z odpowiednich systemów infor-
macyjnych”.
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dokończenie na str. 2
W minionym tygodniu do 

Komendy Powiatowej Policji w 
Rypinie od anonimowego nadaw-
cy trafił nośnik z nagraniami, na 

których widać trzech mężczyzn 
stosujących przemoc wobec in-
nych osób. Policjanci po zidenty-
fikowaniu osób znajdujących się 
na nagraniu dotarli do dwóch po-
szkodowanych w tej sprawie, aby 
ustalić okoliczności i szczegóły 
tych zdarzeń. Po tych ustaleniach 
natychmiast przystąpili do dzia-
łania.

dokończenie na str. 2

Dantejskie sceny. 
Użyli maczety!

R E K L A M A

RYPIN  Policjanci zatrzymali trzech mieszkańców Rypina po-
dejrzanych o pobicie, zmuszanie do określonego zachowa-
nia, wymuszenie rozbójnicze, groźby oraz nielegalną uprawę. 
Dwóch z nich zostało aresztowanych na 3 miesiące, natomiast 
wobec trzeciego zastosowano dozór policyjny
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Dantejskie sceny....

Nowy garaż 
w Dobrem
W październiku odbyło się uroczyste przekazanie no-
wego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego 
Volvo FLD3C wartości 809 tys. zł druhom z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Dobrem. Aby tak cenny pojazd 
nie niszczał na dworze, podjęto decyzję o budowie 
garażu, która już się rozpoczęła.

– W  trosce o  bezpieczeń-
stwo mieszkańców i  dzięki do-
brej współpracy z  firmą Energa 
Oświetlenie niedawno zamon-
towano w  naszym mieście do-
datkowe lampy doświetlające 
przejścia dla pieszych. Systema-
tycznie pojawiają się także lampy 
w  miejscach, które do tej pory 
były niedoświetlone. W ostatnim 
czasie nowe oświetlenie ledowe 
zamontowano w parku przy ul. E. 
Orzeszkowej oraz przy przejściu 
łączącym ulicę Powstania Stycz-
niowego z ulicą Rynek – czytamy 
w poście Urzędu Miasta Rypina.

Zainstalowanemu oświetle-
niu przyklasnęła jedynie pani 
Magda: – O  i  to jest inwestycja. 
Super – napisała internautka.

Pozostałe osoby krytykowały 
wybór rodzaju latarni, niefortun-
ne rozmieszczenie istniejących 
i narzekały na ciemności panują-
ce w różnych miejscach Rypina:

– Ciekawie zaprojektowane. 
Oświetlenie wąskiej uliczki za po-
mocą symetrycznie świecących 
opraw parkowych. Połowa świa-
tła idzie za płot i oświetla garaże. 
Jest się czym chwalić – stwierdził 
pan Daniel, z  którym zgodził się 
pan Jarek, dodając, że się w ogóle 
nie dziwi, jednocześnie proponu-
jąc urzędnikom wizytę w  stolicy 
województwa:

– To są lampy doświetlające 
przejście, czy pieszych na przej-
ściu i w jego obrębie???

Świecące dookoła?? Proszę 
pojechać na Fordon w  Bydgosz-
czy... Tam są lampy, które oświe-
tlają to co trzeba właściwie.. No 
i zdjęcie zrobione w dzień.. ideal-
nie pokazuje jak spełniają swoją 
rolę – napisał wyraźnie niezado-
wolony, z  jego zdaniem, niewła-
ściwego doboru latarni.

Odmienne częściowo zda-
nie miała pani Natalia, nie tyle 
w kwestii rodzaju lamp, ile z po-

wodu ich braku:
– Nawet nie wiesz ile bym 

dała chociaż za taką, bo na Dłutka 
od wielu lat trzeba chodzić z  la-
tarką, komicznie to wygląda, ale... 
tak jest. Ja to ja, mam telefon, ale 
starsze osoby sięgają po latarki 
z kieszeni – odpowiedziała panu 
Jarkowi mieszkanka najprawdo-
podobniej ulicy Dłutka.

Pan Przemysław zwrócił 
uwagę na niewłaściwe ustawienie 
lampy przy jednym z przejść dla 
pieszych:

– Oby za jakiś czas nie było 
jak na 11 Listopada, gdzie latar-
nia wspaniale oświetla drzewo 
i  praktycznie wcale przejście dla 
pieszych – poinformował, a  dla 
wzmocnienia przekazu załączył 
stosowne zdjęcie.

Pozostali użytkownicy Face-
booka narzekali na brak oświetle-
nia na ulicy Cichej, Piłsudskiego 
i  na końcu Warszawskiej, gdzie 
dodatkowo nie ma chodnika.

Podpowiadamy, że w sprawie 
nieoświetlonych ulic czy braku 
chodnika najlepiej złożyć pismo, 
w  obecnej pandemicznej sytu-
acji najlepiej drogą elektroniczną, 
bezpośrednio do Urzędu Mia-
sta Rypina, podając swoje dane. 
Magistrat jest zobowiązany do 
udzielenia odpowiedzi bez zbęd-
nej zwłoki, nie później jednak niż 
w ciągu miesiąca.

(jd), fot. UM Rypin

RYPIN  Magistrat stara się rozświetlić miasto, a mieszkańcy 
tego nie doceniają. Na facebookowej stronie urzędu pojawiła się 
informacja o montażu nowych latarni

Nowe lampy cieszą, 
ale nie wszystkich

dokończenie ze str. 1
Mają zostać przekazane nie-

bawem przez Ministerstwo Zdro-
wia, które na swoim profilu na 
Twitterze poinformowało jedynie, 
że: „Transparentność wszystkich 
danych zostaje zachowana. Źró-
dłem danych jest system elektro-
niczny, do którego bezpośrednio 
raportują laboratoria”.

Rzecznik Ministerstwa Zdro-
wia Wojciech Andrusiewicz wy-
jaśnił, że resort uruchomi stronę 
z  dokładnymi raportami o  skali 
zakażeń i zgonów w kraju, z roz-

biciem na województwa i powia-
ty.

W związku z  zaistniałą sytu-
acją nie znajdziemy już danych 
o  koronawirusie publikowanych 
codziennie na facebookowej stro-
nie Starostwa Powiatowego w Ry-
pinie. Ostatni wpis pochodzi z 23 
listopada. Podano w  nim, że 443 
osoby są na kwarantannie, jest 6 
nowych przypadków, zanotowa-
no 9 zgonów, a sumaryczna licz-
ba stwierdzonych zakażeń wynosi 
602.

(jd), fot. archiwum

– Dotychczasowy budynek 
zostanie powiększony o pomiesz-
czenie o powierzchni 64 m2. Obec-
nie prowadzone są prace ziemne, 
wykonano już ławy betonowe, 
a  w  najbliższym czasie rozpocz-
nie się murowanie fundamentów 

i ścian. Do końca tego roku, o ile 
warunki pogodowe będą sprzy-
jające, zaplanowano oddanie bu-
dynku w stanie surowym otwar-
tym – informuje Jan Koprowski, 
wójt gminy Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

 dokończenie ze str. 1
W chwili pisania tego ar-

tykułu nie znaliśmy szczegó-
łów. Mają zostać przekazane 
niebawem przez Ministerstwo 
Zdrowia, które na swoim profi-
lu na Twitterze poinformowało 
jedynie, że: „Transparentność 
wszystkich danych zostaje za-
chowana. Źródłem danych jest 
system elektroniczny, do które-
go bezpośrednio raportują labo-
ratoria”.

Rzecznik Ministerstwa 
Zdrowia Wojciech Andrusiewicz 
wyjaśnił, że resort uruchomi 
stronę z dokładnymi raportami 

o skali zakażeń i zgonów w kra-
ju, z rozbiciem na województwa 
i powiaty.

W związku z zaistniałą sytu-
acją nie znajdziemy już danych 
o koronawirusie publikowanych 
codziennie na facebookowej 
stronie Starostwa Powiatowe-
go w Rypinie. Ostatni wpis po-
chodzi z 23 listopada. Podano 
w nim, że 443 osoby są na kwa-
rantannie, jest 6 nowych przy-
padków, zanotowano 9 zgonów, 
a sumaryczna liczba stwierdzo-
nych zakażeń wynosi 602.

(jd)
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Gmina Brzuze

Gmina Wąpielsk

Można 
wypożyczać, ale...

Piec dla strażaków 
z Długiego

W związku z rozporządzeniem Rady Ministrów z 6 
listopada 2020 r. oraz rekomendacją Biblioteki Naro-
dowej z 9 listopada 2020 r. Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Brzuzem z siedzibą w Ostrowitem wznawia 
wypożyczanie książek dla czytelników, jednak pod 
określonymi warunkami.

Jak informuje Urząd Gminy Wąpielsk, w budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Długiem został wy-
mieniony piec centralnego ogrzewania.

Wcześniejszy był czwartej 
klasy, obecny, produkcji ZPHU 
„Piece C.O.” Tomasz Rejs, jest 
piątej. Paliwem pozostaje nadal 
ekogroszek. Dodatkowo zamon-
towano instalację mechaniczną 
z odzyskiem ciepła, co pozwoli na 
zmniejszenie zużycia paliwa.

Wartość inwestycji wyniosła 
21,5 tys. zł, z  czego 15 tys. zł to 
dofinansowanie z Wojewódzkiego  
Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toruniu, 
a 6,5 tys. zł dołożyła gmina z wła-
snych środków.

(jd), fot. UG Wąpielsk

Wypożyczać literaturę moż-
na bez wchodzenia do biblioteki, 
w następującym rygorze sanitar-
nym: czytelnik zamawia książki 
poprzez e-mail bostr@vp.pl lub 
telefonicznie 608 266 015; bi-
bliotekarz po skompletowaniu 
zamówienia czytelnika umawia 
z  nim termin odbioru na kon-
kretną godzinę.

Następnie o  umówionej go-
dzinie bibliotekarz przekazuje 

paczkę czytelnikowi, tzn. zosta-
wia ją na stoliku przed wejściem, 
aby czytelnik mógł ją odebrać 
i  zostawić ewentualne zwroty. 
W  wyżej wymienionym reżi-
mie będzie realizowana usługa 
„Książka na telefon”.

Filie biblioteczne w Trąbinie 
i Ugoszczu są nieczynne dla czy-
telników.

(red)
fot. ilustracyjne

Do wykonania zostały jeszcze 
roboty: ułożenie warstwy ścieral-
nej, wykonanie poboczy utwar-
dzonych kruszywem kamiennym, 
wykonanie części zjazdów do 
posesji i na pola przylegające do 
drogi oraz elementów poprawia-
jących bezpieczeństwo na drodze: 
wyspy kanalizującej i  spowalnia-
jącej ruch oraz oznakowanie po-
ziome.

– Inwestycja zostanie zre-
alizowana za kwotę 1 995 004,65 
zł. Gmina Rypin na rozbudowę 
przedmiotowej drogi pozyska-
ła dofinansowanie z  Funduszu 
Dróg Samorządowych (edycja 
2020) w  wysokości 60% kosztów 
inwestycji. Wkład własny współ-
finansowany jest także z budżetu 
Gminy Miasta Rypin w kwocie 299 
250,70 zł (37,5% udziału własnego) 

oraz budżetu Powiatu Rypińskie-
go w  kwocie 199 500,46 zł (25% 
udziału własnego), na podstawie 
podpisanego porozumienia. Mo-
dernizacja drogi poprawi bez-
pieczeństwo ruchu drogowego 
na terenie gminy Rypin, powia-
tu oraz miasta Rypina – podaje 
Urząd Gminy Rypin.

(red), fot. UG Rypin

GMINA RYPIN  Dobiega końca inwestycja gminy Rypin pn. 
„Przebudowa drogi gminnej nr 120342C Głowińsk-Głowińsk”. 
Przypomnijmy, że zadanie warte jest blisko 2 miliony zł

Ważna droga
już na ukończeniu

Gmina Rypin

Stawiają na edukację i profilaktykę
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rypinie, pomimo 
pandemii, nie rezygnuje z prowadzenia kampanii informacyjnej i edukacyjnej 
wśród mieszkańców gminy Rypin.

w  uświadamianiu rodziców i  na-
uczycieli, że niektóre rzeczy mogą 
mieć dodatkowe przeznaczenie 
i nieść zagrożenie dla młodych osób.  
Wyposażenie walizki pokazuje, że 
w każdym domu mogą znaleźć się 
z pozoru zwykłe przedmioty, któ-
re dorośli opiekunowie nie zawsze 
mogą rozpoznać, jako służące do 
przechowywania i  używania sub-
stancji psychoaktywnych.

– Każdy element znajdujący 
się w walizce posiada opis wyglądu, 
przeznaczenia, ceny oraz nazwy 
użytkowe stosowane w  młodzie-
żowym slangu. Niektóre elementy 
mogą zaskoczyć, inne zaintereso-
wać, jednak ich poznanie z  pew-
nością poszerzy wiedzę rodziców 
i nauczycieli oraz przyczyni się do 
wzmocnienie ich czujności. Mate-
riały informacyjne trafią do miesz-
kańców za pośrednictwem szkół 
podstawowych. Trafią również do 
świetlic znajdujących się na terenie 
gminy Rypin – mówią członkinie 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

(ak), fot. nadesłane

zu, zmiany w  ocenie odległości, 
zmniejszenie możliwości oceny sy-
tuacji, podwójne widzenie, brak ko-
ordynacji mięśniowej. NARKOgogle 
po założeniu symulują skutki uży-
wania narkotyków lub przedaw-
kowania leków na receptę m. in. 
dezorientację, zaburzenia percepcji 
przestrzeni, zawroty głowy, brak 
koncentracji, zaburzenia obrazu 
oraz problemy z pamięcią.

W skład pakietu wchodzi rów-
nież walizka edukacyjna zawiera-
jąca imitacje substancji psycho-
aktywnych oraz atrapy zwykłych 
przedmiotów przeznaczonych 
do ich zażywania. Ma ona pomóc 

W  listopadzie komisja zakupi-
ła pakiet edukacyjny zawierający 
ulotki, broszury i plakaty dotyczące 
problematyki nadużywania alko-
holu oraz substancji psychoaktyw-
nych. Ulotki i  plakaty skierowane 
są do nauczycieli, opiekunów oraz 
młodzieży. Do prowadzenia działań 
edukacyjnych komisja zakupiła AL-
KOgogle i NARKOgogle.

ALKOgogle służą do demon-
stracji upośledzenia zmysłów po 
spożyciu alkoholu, w  wyniku któ-
rego następuje  obniżenie koncen-
tracji, spowolnienie czasu reakcji, 
niemożność określenia kierunków, 
zniekształcenie widzianego obra-

Dorota Grudzińska – przewodnicząca komisji i Magdalena Zdrodowska – 
członek komisji
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Niemal już od miesiąca, 
z powodu obostrzeń sanitarnych 
spowodowanych pandemią, za-
wieszone są zajęcia klubu mło-
dzieżowego w Sadłowie. Do paź-
dziernika z  zaplanowanych 20 
spotkań zrealizowano 13 z  nich 
oraz wyjazd do Centrum Nowo-
czesności Młyn Wiedzy w Toru-
niu. Pozostałe zajęcia odbędą 
się po zmniejszeniu obostrzeń 
sanitarnych.

Wycieczka do Centrum 
Nowoczesności Młyn Wiedzy 
w  Toruniu miała miejsce 14 
października br. Dzieci wyje-
chały z  Sadłowa autobusem 
o  7.00 rano, wróciły zaś o  go-
dzinie 16.00. Głównym  celem 
wyjazdu był pobyt w  Centrum 
Nowoczesności Młyn Wiedzy, 
gdzie odbyły się warsztaty pn. 
„Wyprawa Kon-Tiki”, w  trakcie 
których uczestnicy klubu budo-
wali własne tratwy. Wszystkie 
interaktywne wystawy dzieci 
mogły dotknąć, wysłuchać, bądź 
rozwiązać na nich pewne zagad-
ki, aby w ten sposób zrozumieć 
jedną z mechanik nauk matema-
tyczno-przyrodniczych.

Całe Centrum Nowoczesno-
ści wygląda jak wielki „plac za-

baw”, na którym młodzi uczest-
nicy wycieczki mogli za pomocą 
zabawy przyswoić sobie wiele 
cennych informacji i  wzbogacić 
wiedzę zdobytą na spotkaniach 
klubowych w  pałacu w  Sadło-
wie.

– Poza trzygodzinnym po-
bytem w Centrum Nowoczesno-
ści Młyn Wiedzy w Toruniu dzieci 
pojechały na posiłek do McDo-
nald’s oraz zjadły lody na deser 
– informuje koordynator projek-
tu Marzena Zdrojewska. – Pobyt 
w centrum był bardzo ekscytu-
jący i zarazem męczący, więc nie 
mieliśmy ani sił, ani czasu, aby 
zorganizować coś jeszcze. Pier-
wotnie mieliśmy również pójść 
na krótki spacer po starym mie-
ście w Toruniu, ale pogoda nam 
nie sprzyjała, niemal cały dzień 
padało. Uważam jednak, że czas 
spędzony w Centrum Nowocze-
sności był wielką przyjemnością 
dla dzieci. Był to ogromny plac 
zabaw, gdzie młodzi uczestnicy 
mogli się świetnie bawić, a przy 
tym również wiele nauczyć. 
Dzieci poznawały wszystkie me-
chaniki nauk matematyczno-
przyrodniczych. Uczestnikom 
bardzo spodobały się ogromne 

koła, w których mogli biegać jak 
chomiki, mierzyli sobie tętno, 
sprawdzali jak dokładnie działa 
woda, prąd, wiatr i wiele innych 
zjawisk przyrodniczych. Dowia-
dywali się jak działa przyroda 
i cały otaczający ich świat.

Koszt całej wycieczki klubu 
młodzieżowego z  Sadłowa wy-
niósł 1600 zł. W  ramach wyjaz-
du opłacono transport, koszty 
zakupu biletów na zwiedzanie 
interaktywnych wystaw w  Cen-
trum Nowoczesności, bilety na 
warsztaty, w  których uczestni-
czyły dzieci oraz posiłek. Cały 
projekt, w  tym również wyjazd 
do Torunia, jest współfinanso-
wany przez Europejski Fundusz 
Społeczny w  ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 (95%) 
oraz Gminę Rypin (5%).  – Dzieci 
świetnie się bawiły – dodaje ko-
ordynator projektu. – W  pełni 
wykorzystały ten trzygodzinny 
pobyt w Centrum Nowoczesno-
ści. Myślę, że był to napraw-
dę fantastyczny wyjazd, który 
spodobał się również dzieciom. 
Pod koniec wycieczki były one 
już bardzo zmęczone, ale także 

zadowolone i  przeszczęśliwe. 
Podczas tego wyjazdu uczest-
nicy mogli miło spędzić czas na 
zabawie oraz wiele się nauczyć.

Celem wycieczki do Cen-
trum Nowoczesności Młyn Wie-
dzy w  Toruniu było rozszerze-
niem wiedzy uczestników klubu 
młodzieżowego z  zajęć mate-
matyczno-przyrodniczych. Był 
to również wyjazd edukacyjno-
integracyjny, w  trakcie, którego 
dzieci mogły miło spędzić czas 
na zabawie oraz nabyć kom-
petencje społeczne. W  ramach 
projektu „Utworzenie klubu 
młodzieżowego” odbywają się 
nie tylko lekcje matematycz-
no-przyrodnicze, ale również 
zajęcia wspomagające proces 

uczenia się, na których młodzi 
uczestnicy programu dowiadu-
ją się w  jaki sposób efektywnie 
przyswajać nową wiedzę i  pra-
cować w  grupie. Organizowane 
są również spotkania z psycho-
logiem, zajęcia z  nauki progra-
mowania i  robotyki oraz lekcje 
z języka angielskiego.

Celem projektu jest przede 
wszystkim aktywizacja dzieci 
i  młodzieży, nabycie przez nie 
kompetencji społecznych oraz 
nauka poprzez zabawę i  prak-
tyczne działania, której dzieci 
doświadczyły w trakcie wyciecz-
ki do Centrum Nowoczesności 
Młyn Wiedzy.

Patrycja Iwankowska
fot. UG Rypin

Powiat

Więcej czasu na złożenie wniosku
Termin przyjmowania wniosków o przyznane pomocy na „Wsparcie inwestycji w 
przetwarzanie produktów rolnych, obrót nimi lub ich rozwój” został wydłużony 
do 24 grudnia bieżącego roku.

GMINA RYPIN  Klub Młodzieżowy z Sadłowa 14 października br. wyjechał na wycieczkę do Centrum No-
woczesności Młyn Wiedzy w Toruniu. Dzieci wzięły udział w warsztatach „Wyprawa Kon-Tiki” oraz zwiedzały 
interaktywne wystawy, dzięki którym poznawały podstawowe zasady nauk matematyczno-przyrodniczych

Niezwykła wyprawa klubu z Sadłowa

Nabór wniosków o  takie 
wsparcie rozpoczął się 26 paź-
dziernika i  pierwotnie miał 
trwać do 24 listopada. Decyzją 
prezes ARiMR Haliny Szymań-
skiej wnioski będzie można 
składać do 24 grudnia 2020 r. 
Wnioski przyjmują oddziały re-
gionalne ARiMR. Można je skła-
dać osobiście, drogą elektronicz-
ną lub rejestrowaną przesyłką 

pocztową.
Oferta pomocy, finansowa-

na jest z  budżetu PROW 2014-
2020, skierowana jest do dwóch 
grup beneficjentów. Pierwszą 
stanowią rolnicy, domownicy 
bądź małżonkowie rolników, 
którzy zdecydują się na prowa-
dzenie działalności gospodar-
czej w  zakresie przetwarzania 
produktów rolnych. Rejestracja 

działalności musi nastąpić przed 
złożeniem wniosku o  płatność. 
Ta grupa wnioskodawców może 
ubiegać się o  wsparcie do 500 
tys. zł.

Druga grupa obejmuje rol-
ników lub ich małżonków pro-
wadzących lub podejmujących 
prowadzenie działalności prze-
twórczej i  sprzedaży produk-
tów przetworzonych w  ramach 

rolniczego handlu detalicznego 
(RHD). W tym przypadku nie jest 
wymagane prowadzenie działal-
ności gospodarczej, a  maksy-
malna kwota dofinansowania 
wynosi 100 tys. zł.

Pomoc na „małe przetwór-
stwo i  RHD” przyznawana jest 
w formie refundacji do 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych po-
niesionych na realizację inwe-
stycji służących: przetwórstwu 
m.in. mleka, mięsa, owoców 
i warzyw, zbóż czy ziemniaków, 
przetwarzaniu produktów rol-
nych na cele energetyczne czy 
zamrażaniu lub przechowywa-
niu produktów rolnych.

Katalog inwestycji, na które 

można otrzymać wsparcie, obej-
muje m.in. budowę, rozbudowę 
lub modernizację budynków wy-
korzystywanych do prowadze-
nia działalności przetwórczej; 
zakup oraz instalację maszyn 
lub urządzeń do przetwarzania 
i magazynowania; aparatury po-
miarowej i kontrolnej; inwesty-
cje związane z  dostosowaniem 
pomieszczeń pomocniczych 
służących przygotowaniu po-
siłków (np. kuchni) i  pomiesz-
czeń gospodarczych służących 
do przechowywania produktów 
żywnościowych oraz zakup ma-
szyn czy urządzeń służących 
ochronie środowiska.

(AdWo)
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Z  powodów epidemicznych 
młodzi ludzie zostali zmuszeni 
do przeniesienia jeszcze więk-
szej niż dotychczas aktywności 
do sieci. Znacząca większość 
uczniów posiada chociaż jedno 
konto internetowe. Nie wszy-
scy jednak wiedzą jak korzystać 
z  dobrodziejstw technologii, 
aby nie narobić sobie kłopotu 
i  nie paść ofiarą hejterów czy 
innych cyberprzestępców.

Słowa i obrazy, szczególnie 
w sieci internetowej, padają dziś 
szybko i  często bez refleksji, 
a  to może mieć swoje długofa-
lowe konsekwencje. Jedno nie-
przemyślane kliknięcie klawisza 
potrafi odbijać się szerokim 
echem nawet w  dalekiej przy-
szłości. Dlaczego tak jest? Bo 
informacje wrzucone w  inter-
net bardzo trudno jest usunąć. 
Często zapominamy o  tym, co 
kiedyś zamieszczaliśmy. Jedno 
zdjęcie, jeden nieodpowiedzial-
ny wpis może mieć wpływ na 
postrzeganie nas przez innych 
i  nawet jeśli nie wiąże się on 
ze złamaniem prawa to może 
spowodować szereg niekorzyst-
nych zdarzeń.

– Chociaż sieć wydaje się 
być anonimowa, to prawo chro-
ni nas także w  internecie i  ja-
sno określa przepisy, które nie 
mogą być łamane niezależnie od 
tego czy stoimy twarzą w twarz 
z  drugim człowiekiem czy sie-

dzimy przed ekranem moni-
tora. Stalking, zniesławienie, 
kradzież danych osobowych, 
rozpowszechnianie niepraw-
dziwych informacji o  innych 
czy wykorzystywanie lub upu-
blicznianie ich wizerunku to 

tylko niektóre z  przestępstw 
jakie w  sieci popełniają młodzi 
ludzie, nie zawsze zdając sobie 
sprawę z  konsekwencji. Po-
wszechna wulgaryzacja języka 
i hejt będący w sieci codzienno-
ścią oprócz konsekwencji praw-

nych mogą mieć także dotkliwe 
konsekwencje moralne i  spo-
łeczne – informuje Komenda 
Główna Policji.

Bardzo duża liczba osób ko-
rzystających z internetu spotka-
ła się z mową nienawiści, często 
więcej niż raz. Znane są przy-
padki bardzo poważnych pro-
blemów emocjonalnych u mło-
dych ludzi, którzy doznali hejtu 
pod postacią prześladowania, 
szczucia, obrażania, kompro-
mitowania, chamstwa czy wul-
garności. Warto porozmawiać 
z  dziećmi o  bezpieczeństwie 
w  internecie i  o  tym jak sobie 
radzić z  trudnymi sytuacjami, 
które mogą je tam spotkać.

Polecamy produkcje do-
stępne na platformie YouTu-
be: spot Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji 
„MSWiA – Hejt” oraz film o zja-
wisku tzw. sextingu „Uważaj, co 
wrzucasz do sieci”, przygoto-
wany w  ramach kampanii „Nie 
zagub dziecka w sieci” wspólnie 
z  youtuberem Reżyserem Ży-
cia.

(red),
fot. ilustracyjne

REGION  Od kilku miesięcy z powodu sytuacji epidemicznej znacząca część nauki i życia młodych ludzi 
przeniosła się do sieci. Poza oczywistymi korzyściami internet ma także swoją ciemną stronę. Warto zwrócić 
uwagę na to, czy dzieci mające teraz większy dostęp mediów nie doznają krzywdy i wiedzą jak uniknąć kło-
potów

Uważaj na swoje 
dziecko... w internecie

Rozmowa toczyła się wokół 
Rypińskiego Albumu Poetyc-
kiego, jednej z  najważniejszych 

imprez kulturalnych w  mieście, 
corocznie organizowanej przez 
książnicę. W  2006 roku miała 

miejsce inauguracja wydarzenia.
– Początki wiążą się z istnie-

jącym w tamtym czasie w naszej 
bibliotece klubem literackim, 
który później przyjął imię Edwar-
da Walasiewicza, który wspólnie 
z  ówczesną dyrektorką naszej 
książnicy panią Hanną Buchalską 
zorganizował konkurs poetycki. 
Impreza miała mieć charakter 
lokalny, ale nie przewidziano 
ogromnej liczby zgłoszeń, któ-
rych już w pierwszej edycji było 
parędziesiąt. Konkurs nabrał 
tempa i dużych rozmiarów, więc 
staramy się kontynuować tę ideę 
stwarzając możliwość dzielenia 
się poezją wszystkim twórcom. 
Uczestnik ma za zadanie przysłać 
trzy niepublikowane wcześniej 
nigdzie wiersze, które najpierw 

są przekazywane poszczególnym 
członkom jury. Każdy z  nich, 
niezależnie od siebie, nad nimi 
pracuje, oceniając i  wybierając, 
jego zdaniem, najlepsze, godne 
największej uwagi. Następnie 
konfrontują swoje oceny i w ten 
sposób wyłaniani są laureaci na-
szego konkursu. Każdy, kto pisze 
i  znajduje w sobie chęć, żeby to 
nie była twórczość tylko do szu-
flady może poddać się ocenie 
fachowców. Życie pokazuje, że 
zwycięzcy naszych konkursów to 
osoby, które później kontynuują 
swoją karierę literacką w  szer-
szym świecie – mówił o  Rypiń-
skim Albumie Poetyckim dyrek-
tor Taczyński.

Dotąd z  powodu pandemii 
nie odbyła się gala finałowa, 
chociaż laureaci zostali wyłonie-
ni przez jury w  składzie: Ernest 
Bryll, Julia Fiedorczuk i Marzen-
na Cyzman. Zwycięzcy nie wiedzą 
jedynie, które miejsce zajęli.

– Ten rok jest wyjątkowy dla 
nas wszystkich i również dla in-
stytucji kultury. Kalendarz prze-
biegu konkursu wygląda co roku 

mniej więcej w  ten sam spo-
sób. W  czerwcu jest ogłaszany 
konkurs, do początku września 
napływają zgłoszenia i  w  paź-
dzierniku zazwyczaj odbywa się 
gala finałowa. W  tym roku ży-
cie zweryfikowało nasze plany  
uniemożliwiając uroczyste za-
kończenie wydarzenia. Najpraw-
dopodobniej zorganizujemy galę 
w  troszkę innej postaci, pewnie 
wirtualnie. Zawsze zależało nam 
na tym, żeby nasi mieszkańcy, 
sympatycy biblioteki, ludzie pi-
szący poezję mieli możliwość 
spotkania się z laureatami. Z ko-
lei jurorzy mieli okazję opowie-
dzieć o  konkursie, podzielić się 
swoimi refleksjami, uzasadnić 
wybór danych wierszy – wyjaśnił 
Marek Taczyński.

Zapytany przez Justynę Mo-
tylewską co lubi robić w wolnych 
chwilach dyrektor biblioteki 
odpowiedział, że jego kolejną 
pasą jest sport. Lubi go oglądać, 
ale również uprawiać, przede 
wszystkim bieganie.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Marek Taczyński gościem RDK-u
Gościem Justyny Motylewskiej w drugiej odsłonie wirtualnego studia Rypińskie-
go Domu Kultury był Marek Taczyński, dyrektor Miejsko-Powiatowej Biblioteki 
Publicznej, który tę funkcję sprawuje nieprzerwanie od 2013 roku.
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– Każdego dnia zwiększamy 
liczbę łóżek, respiratorów. Dziś 
mamy w Polsce ponad 37 tys. łó-
żek, z  tego ok. 40 procent jest 
wolnych, choć oczywiście wole-
libyśmy, żeby te łóżka nigdy nie 
zostały użyte. Jeśli stabilność 
zakażeń się utrzyma, to po-
prawę zobaczymy za jakiś czas. 
Wiemy, że wiele przewidywań 
i  analiz było błędnych. Wiele 
prognoz nie sprawdziło się. Dwa 
dni temu wysłuchałem opinii 
premierów i  prezydentów. We 
wszystkich krajach europejskich 
jest podobny nastrój: pokora 
i  oczekiwanie. Dzisiaj musimy 
wymagać od siebie więcej niż 
zwykle. Koronawirus jest siłą 
natury, której nie możemy kon-
trolować, a nie każda interwen-
cja lekarska kończy się uratowa-
niem człowieka – powiedział na 
wstępie premier, dodając:

– Polacy dysponują bronią, 
jest nią dyscyplina, solidarność. 
Rozpoczyna się okres, który 
nazywamy „100 dniami solidar-
ności”. Istnieje prawdopodo-
bieństwo, że po tym okresie bę-
dzie już dostępna szczepionka. 
Oczywiście nie dla wszystkich 
jeszcze i  pewnie nie wszyscy 
będą chcieli się zaszczepić. Chcę 
zaapelować, by w święta odbyły 
się spotkania w  gronie małych 
rodzin, by nie przemieszczać 
się między miastami. Reduk-
cja zakażeń  w czasie świąt jest 
niezwykle ważna. Pracujemy 
nad rozwiązaniami prawnymi, 
które umożliwią ograniczenie 
przemieszczania się. Już teraz 
apeluję, by nie planować atrak-
cji turystycznych w  Austrii, we 
Włoszech, ale także w  Polsce – 
wzywał prezes Rady Ministrów.

Rząd zdecydował, że od so-
boty 28 listopada galerie handlo-
we mogą działać w najwyższym 
reżimie sanitarnym. Placówki 

gastronomiczne do 27 grudnia 
pozostają nieczynne, mają jedy-
nie możliwość przygotowywania 
posiłków na wynos. Również in-
stytucje kultury, baseny, siłow-
nie będą zamknięte dla gości, 
też do 27 grudnia.

Szkoły
– Byliśmy nakłaniani, by 

otworzyć szkoły, ale do 23 grud-
nia będą one zamknięte. Na-
stępnie podjęliśmy decyzję, że 
ferie będą skumulowane w jed-
nym okresie między początkiem 
stycznia, między 3 a 17-18 stycz-
nia. Do tej pory ferie były roz-
łożone, by ruch w  gospodarce 
był większy. Jednak w 2021 roku 
muszą być skumulowane by ten 
ruch był jak najmniejszy – poin-
formował Morawiecki.

Z  zapowiedzi premiera wy-
nika, że przerwa w nauce potrwa 
prawie miesiąc, a wyjazdy dzieci 
i  młodzieży zostaną ograniczo-
ne, jeśli w ogóle będą możliwe. 
Ta decyzja spotkała się z prote-
stem branży turystycznej, z po-
wodu której ferie w tym samym 
czasie we wszystkich wojewódz-
twach zmniejszą liczbę gości 
w sezonie zimowym.

W szczepionce nadzieja
– Po 18 stycznia być może 

będziemy mieli sytuację, w któ-
rej wrócimy do strefy czerwo-
nej, w  której przetrwamy do 
pojawienia się szczepionki – 
mówił Morawiecki, kilkukrotnie 
apelując o zachowanie dyscypli-
ny i sugerując, że jest szansa na 
to, że do 18 stycznia pojawi się 
szczepionka:

– Tak szybko, jak tylko szcze-
pionki zostaną dopuszczone 
do obrotu w  Unii Europejskiej, 
tak szybko zamawiamy maksy-
malną przysługującą, z  tytułu 
populacji, liczbę szczepionek – 
zakończył premier swoje wystą-
pienie z nadzieją, że 2021 będzie 

rokiem dużo lepszym niż ten 
odchodzący, podając jednocze-
śnie orientacyjną liczbę 16 mln 
dawek.

Minister Jarosław Gowin 
zgodny z przedmówcą

– To jest trudny, ale bar-
dzo dobrze przemyślany, pre-
cyzyjny i  realistyczny plan 
ograniczania strat związanych 
z  epidemią - przyznał wicepre-
mier, dodając, że plan rządu 
jest „niezwykle precyzyjny”, 
a  otwarcie branży handlowej 
uznał za „odważną i potrzebną”: 
– Stawką w tej walce jest ludz-
kie życie, życie wielu spośród 
nas, jest zdrowie setek tysięcy 
osób, ale są także miejsca pracy, 
setki tysięcy, czy nawet miliony, 
które byłyby zagrożone, gdyby-
śmy nie stosowali rygorów.  To 
wszystko zależy od nas samych. 
Święta Bożego Narodzenia to 
wyjątkowy czas, ale powinniśmy 
go spędzić tylko z najbliższymi – 
powiedział Gowin, jednocześnie 
wyrażając aprobatę dla decyzji 
o nieotwieraniu innych sfer ży-
cia publicznego, takich jak kul-
tura, rozrywka, gastronomia. 
– Ze względu na to, że tam po-
ziom kontaktów, bliskość jest tak 
intensywna, że grozi to powro-
tem do bardzo wysokiej śred-
niej zakażeń, musimy uzbroić 
się w  cierpliwość. Rząd dołoży 
wszelkich starań, by uratować 
jak najwięcej miejsc pracy i firm 
– wytłumaczył wicepremier, 
zapowiadając, że w  przygoto-
waniu są nowe rozwiązania dla 
przedsiębiorców, na przykład 
wieloletnie kredyty inwesty-
cyjne. Poinformował również, 
że trwają konsultacje w kwestii 
dodatkowej niedzieli handlowej 
6 grudnia.

Narodowa kwarantanna 
czy strefa zielona?

Minister zdrowia Adam Nie-
dzielski poparł najnowsze usta-
lenia rządu:

– Prezentowany przez pre-
miera plan na trzy tygodnie 
zawiera klarowne zasady. Opu-
blikujemy je w  formie projektu 
rozporządzeń. Zaprezentujemy 
cały pakiet rozporządzeń, który 
zawiera regulacje na wypadek 
powrotu do strefy czerwonej, 
żółtej i  zielonej. Zaprezentuje-
my kompleksowy zestaw pełen 
szczegółów o wszystkich regula-
cjach. Wprowadzamy przejrzy-

stość i przewidywalność, by nie 
zaskakiwać nikogo. Ale to plany 
warunkowe, zależne od liczby 
zachorowań i  obciążeń szpital-
nych – powiedział minister.

Adam Niedzielski podał licz-
by przypadków COVID-19, które 
spowodują powrót do czerwo-
nej, żółtej i zielonej strefy:

– Jeśli liczba zachorowań 
średnio spadnie poniżej 19 tys., 
to przewidujemy powrót do stre-
fy czerwonej, poniżej 10 tys. być 
może wrócimy do strefy żółtej, 
zaś poniżej 4 tys. możemy wró-
cić do strefy zielonej. Sytuacja 
może jednak pójść w  zupełnie 
przeciwną stronę i może okazać 
się, że potrzebna będzie naro-
dowa kwarantanna poinformo-
wał członek Rady Ministrów.

Kwarantanna pod flagą 
biało-czerwoną może zostać 
ogłoszona, jeżeli liczba zakażeń 
osiągnęłaby stały poziom w cią-
gu kilku dni wynoszący 27 tys. 
lub więcej. Wówczas czeka nas 
całkowite zamknięcie podobne 
do tego, które mieliśmy wiosną 
tego roku. Wychodzenie z domu 
byłoby możliwe tylko do pracy, 
lekarza, po zakupy, w celach by-
towych i religijnych, zaś w godzi-
nach 8 –16 przemieszczanie się 
małoletnich do ukończenia 16. 
roku życia będzie mogło odby-
wać wyłącznie pod opieką osoby 
dorosłej. Spotkania towarzyskie 
z  ograniczeniem do 5 osób, nie 
licząc domowników, mogłyby 
odbywać się wyłącznie w  pry-
watnych lokalach. Przewiduje 
się całkowity zakaz organizacji 
wesel, komunii, konsolacji. Im-
prezy sportowe odbywałyby się 

bez udziału publiczności, a  tar-
gi i  inne tego typu wydarzenia 
zbiorowe wyłącznie online. 

Święta Bożego Narodzenia
Premier poinformował, że 

rząd pracuje nad prawnymi 
możliwościami, które ograniczą 
przemieszczanie się w  okresie 
świąt Bożego Narodzenia. Pod-
kreślił, że redukcja kontaktów 
społecznych jest tematem fun-
damentalnie ważnym dla dal-
szego przebiegu epidemii. 

W poniedziałek 23 listopada 
wiceminister zdrowia Waldemar 
Kraska oznajmił, że pewne zaka-
zy się pojawią:

– Pracujemy nad tym, aby 
strumień odwiedzających naj-
bliższych w  święta Bożego Na-
rodzenia był jak najmniejszy. 
W tej chwili jest w konsultacjach 
projekt rozporządzenia, w  któ-
rym chcemy ograniczyć prze-
mieszczanie się osób w  czasie 
świąt Bożego Narodzenia. Jaki 
będzie końcowy efekt tych kon-
sultacji i  jak to rozporządzenie 
będzie wyglądało, przekonamy 
się niedługo – wyjaśnił Kraska 
wyrażając nadzieję, że „Polacy 
w  te święta z  bólem serca, ale 
odpuszczą sobie wizyty u  naj-
bliższych, a  będziemy się spo-
tykali tylko w tym gronie, gdzie 
razem mieszkamy, bo to jest 
najbardziej racjonalne w okresie 
pandemii”

Z  przecieków z  rządu wy-
nika, że w Wigilię będzie mogło 
być najwyżej pięcioro gości. Co 
zatem mamy zrobić, gdy zapuka 
do naszych drzwi samotny wę-
drowiec?

(jd), fot. ilustracyjne

REGION/KRAJ  W sobotę 21 listopada miała miejsce konferencja prasowa premiera Mateusza Morawiec-
kiego, ministra zdrowia Adama Niedzielskiego oraz ministra rozwoju, pracy i technologii Jarosława Gowina 
dotycząca aktualnej sytuacji pandemicznej

Premier apeluje
o 100 dni solidarności
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Mniej szkodliwe od papiero-
sów?

Liczba palaczy w  Polsce spa-
dała, ale od paru lat ten trend się 
zatrzymał. Po papierosa obecnie 
sięga nadal 8 mln Polek i Polaków. 
Mimo rosnącej wiedzy o  szkodli-
wych skutkach palenia i  licznych 
kampanii edukacyjnych widać, że 
jest grupa osób, które nie są w sta-
nie pozbyć się tego nałogu.

Od niedawna wielbiciele tyto-
niu mogą zredukować zagrożenia 
związane z  papierosami dzięki 
podgrzewaniu tytoniu, zamiast 
jego spalania. Pierwszym produk-
tem w  Polsce tego typu jest sys-
tem IQOS, dostępny nad Wisłą od 
2017 r.

Na początek fakty
Palenie papierosów to nałóg, 

który niesie szkodliwe konse-
kwencje dla konsumentów. W Pol-
sce pali wciąż 21 proc. dorosłych. 
Dobrą wiadomością jest, że zwięk-
sza się odsetek Polaków, którzy 
nigdy nie sięgnęli po papierosa: 
w 2019 r. było to 67 proc. (wobec 
56 proc. w  2011 r.). Kobiety czę-
ściej trzymają się z daleka od ni-
kotyny: 74 proc. w 2019 r. (wobec 
65 proc. w 2011 r.). Jeszcze w 2011 
r. większość mężczyzn (55 proc.) 
miała doświadczenia jako palacze, 
a obecnie z papierosami zetknęło 
się 41 proc. Polaków.

Uzależnienie od palenia nie 
dotyczy samej nikotyny. Zapalenie 
papierosa to część stylu życia, sta-
ły rytuał, bez którego palaczom 

trudno sobie wyobrazić rozpoczę-
cie dnia, pracę zawodową (z trady-
cyjnymi wyjściami „na dymka”) czy 
spotkania towarzyskie. Bez tych 
wszystkich czynności nałogowi 
palacze nie są w stanie normalnie 
funkcjonować.

Nadzieja dla palaczy
Według badaczy z  uzależnie-

niem próbuje zerwać 70 proc. pa-
laczy, ale nie mają dużych szans 
bez pomocy specjalistów, porad-
ni antynikotynowych (w  Polsce 
są tylko trzy) i  bez dodatkowego 
wsparcia. Aż 95 proc. samodzielnie 
zmagających się z nałogiem wraca 
do palenia.

Nie ma co liczyć na szybkie 
i  masowe rzucanie palenia przez 
miliony uzależnionych, i  dlatego 
lepiej dać im alternatywę dla pa-
pierosów obarczoną mniejszym 
ryzykiem. Stanowią ją tzw. pod-

grzewacze tytoniu typu IQOS. 
Dostarczają one podobną ilość 
nikotyny co zwykły papieros, ale 
nie wytwarzają dymu i substancji 
smolistych, które są głównym po-
wodem chorób związanych z pale-
niem. Urządzenie IQOS podgrzewa 
prawdziwy tytoń. Wkłady tytonio-
we w IQOS są podgrzewane do ok. 

350 st. C i  nie dochodzi do 
procesu spalania, tym samym nie 
powstaje także dym papierosowy, 
lecz aerosol. W papierosie konwen-
cjonalnym tytoń spala się w tem-
peraturze ok. 800 st. Celsjusza. 
To właśnie dym zawierający tok-
syczne substancje smoliste i  tru-
jące gazy jest problemem, a  nie 
nikotyna. Natomiast w  aerozolu 
powstałym z podgrzewacza nawet 
o 90 proc. spada ilość najbardziej 
szkodliwych substancji, znanych 
z dymu papierosowego, takich jak 

aldehydy czy lotne związki orga-
niczne.

Oficjalne badania
Od lat pojawiają się badania 

naukowe dowodzące, że podgrze-
wanie tytoniu to potencjalnie 
mniej szkodliwa alternatywa dla 
nałogowych palaczy, którzy nie są 
w stanie zrezygnować z nikotyny. 
Takie stanowisko zajęła amery-
kańska Agencja ds. Żywności i Le-
ków (FDA), która uznała IQOS za 
produkt „właściwy dla promocji 
zdrowia publicznego”. Podobne 
opinie dla podgrzewaczy tytoniu 
wystawiły niemieckie, japońskie 
i  belgijskie agencje rządowe zaj-
mujące się zdrowiem publicznym. 
Obecnie pełnoletni palacze w USA 
mogą być informowani o tym, że 
całkowite przejście z  tradycyj-
nych papierosów na IQOS praw-
dopodobnie może prowadzić do 

zmniejszenia ryzyka chorób zwią-
zanych z tytoniem.

Dla osób, które podejmowały 
nieskuteczne próby rzucenia pale-
nia i od lat zmagają się z nałogiem, 
potrzebna jest wiedza, że istnieje 
coś, co zastąpi papieros, a jest zde-
cydowanie mniej szkodliwe. Wielu 
ekspertów i naukowców uważa, że 
podgrzewacze tytoniu typu IQOS 
stwarzają ogromną szansę na re-
dukcję zachorowań na różne cho-
roby odtytoniowe.

Andrzej (51 lat) zastąpił 
zwykłe papierosy urządzeniem 
IQOS i jest z niego zadowolony: 
„Przy podgrzewaniu tytoniu 
wyzwala się aerozol zawiera-
jący prawie czystą nikotynę. 
Znajduje się w  nim o  90 proc. 
mniej szkodliwych substancji 
niż w  dymie papierosowym, 
a dodatkowo nie ma – zwykłych 
przy papierosach – problemów 
ze śmierdzącymi ubraniami, 
samochodem i  mieszkaniem. 
Choć w kieszeni trzeba zmieścić 
dwa przedmioty (podgrzewacz 
i  wkłady), to nie zajmują one 
więcej miejsca niż paczka pa-
pierosów. Wkłady można dostać 
praktycznie w  każdym sklepie 
i  na stacji benzynowej. Wcze-
śniej próbowałem też plastrów, 
gumy czy tabletek z  nikotyną, 
ale żadne z nich nie były w sta-
nie dać rzeczywistej alternaty-
wy papierosów, jak zawierający 
prawdziwy tytoń IQOS”.

(red)

Kraj  Czy nowe technologie pomogą milionom palaczy, którzy nie potrafią rzucić?

Obchodziliśmy Światowy 
dzień rzucania palenia

Region/Kraj

Z myślą o niesłyszących
Poseł Paweł Szramka wystosował interpelację do ministra kultury, dziedzictwa 
narodowego i sportu. Poruszona w piśmie sprawa jest szczególnie ważna dla 
osób głuchych.

Problemem jest zbyt mała 
liczba programów telewizyj-
nych z udogodnieniami dla osób 
z  niepełnosprawnością narządu 

słuchu. Poseł zwraca uwagę, że 
telewizje wypełniają swój nie-
wielki narzucony prawem limit 
tłumaczeń migowych. W  tym 

roku to 3 proc. kwartalnego 
nadawania bez reklam w  pro-
gramach informacyjno-publi-
cystycznych, 1,5 proc. w progra-

mach uniwersalnych, jeszcze 
mniej w  programach o  małym 
zasięgu.

– Pół miliona osób w Polsce 
jest głuchych, a  prawie milion 
ma poważne problemy ze słu-
chem. Cierpią one z tego powo-
du, a  dodatkowo często bory-
kają się z barierą informacyjną, 
związaną z  brakiem tłumacze-
nia na język migowy większości 
programów telewizyjnych. Mo-
żemy poprawić ich komfort ży-
cia. Myślę, że częstsza obecność 
na ekranie osoby, która będzie 
przekładała treści na język mi-
gowy, nie będzie przeszkadzała 
słyszącym, a  znacznie ułatwi 
życie wszystkim osobom głu-
chym i niedosłyszącym – mówi 
Szramka.

Poseł pyta w interpelacji do 
ministra Glińskiego czy w  pro-
gramach Telewizji Polskiej sto-
suje się zalecenie dotyczące mi-
nimalnej wielkości tłumacza tj. 
1/8 obrazu o  proporcjach 16:9 

oraz umieszczenia go w  pra-
wym dolnym rogu ekranu. Poza 
tym pyta, czy planowane jest 
zwiększenie liczby programów 
z tłumaczeniem na polski język 
migowy oraz z iloma tłumacza-
mi obecnie współpracuje Tele-
wizja Polska.

Poseł w  piśmie wspomina 
też o dokumencie „Wytyczne na 
czas kryzysu w  sprawie sposo-
bu realizacji i jakości tłumaczeń 
na język migowy w  utworach 
audiowizualnych”, który przy-
gotowały badaczki z  Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Wytyczne 
opierają się na wynikach badań 
preferencji głuchych i  słabosły-
szących użytkowników telewizji 
prowadzonych przez autorki do-
kumentu w  2019 roku oraz do-
brych praktykach stosowanych 
w Polsce i na świecie, i porusza-
ją wyłącznie kwestie aktualnie 
najważniejsze. 

(AdWo),
fot. ilustracyjne
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POWIAT  E-wizyta w urzędzie to zmiana sposobu podejścia do obsługi bezpośredniej w urzędach skarbo-
wych. Sprawę w urzędzie podatnik załatwi po wcześniejszym umówieniu przez internet lub telefonicznie, 
a do urzędu wybierze się w dogodnym dla siebie dniu i godzinie, unikając długiego czekania w kolejce

Umów wizytę,
zanim pójdziesz do urzędu

Nowy model obsługi podat-
nika w  naszym województwie 
będzie funkcjonował od 17 listo-
pada 2020 r. Natomiast już od 
16 listopada br. będzie można 
rezerwować wizyty w  urzędach 
skarbowych. Na wizytę można 
umówić się, korzystając z  jed-
nego z  trzech możliwych spo-
sobów: elektronicznie – dzięki 
systemowi Rezerwacja wizyty 
w  urzędzie skarbowym; telefo-
nicznie – dzwoniąc do swojego 
urzędu skarbowego; podczas 
osobistej wizyty w  urzędzie 
w punkcie rezerwacji wizyt.

Ważne! Nie musimy rezer-
wować wizyty, jeśli chcemy je-
dynie złożyć dokumenty, a nasza 
sprawa nie wymaga konsultacji 

z  pracownikiem urzędu. Ko-
nieczność rezerwacji planowa-
nej wizyty nie dotyczy urzędu 
wyspecjalizowanego, tzn. Ku-
jawsko-Pomorskiego Urzędu 
Skarbowego w Bydgoszczy.

Korzystanie z  usługi 
w czterech krótkich krokach:

Zarezerwuj wizytę, wybiera-
jąc rodzaj sprawy, datę i  godzi-
nę, w której możesz przyjść do 
urzędu. Następnie podaj swoje 
dane. Odbierz pocztę e-mail, je-
żeli podasz jej adres. Otrzymasz 
informację potwierdzającą re-
zerwację wizyty ze wszystkimi 
szczegółami. Warto tę infor-
mację wydrukować i  mieć ze 
sobą podczas wizyty. Przyjdź 
do urzędu na godzinę wskazaną 

w rezerwacji i udaj się do miej-
sca wskazanego szczegółowo 
w potwierdzeniu rezerwacji. Je-
śli wiesz, że nie możesz skorzy-
stać z zarezerwowanej wcześniej 
wizyty, odwołaj ją, dzwoniąc do 
urzędu. Dzięki temu inna osoba 
będzie mogła szybciej załatwić 
swoją sprawę.

Jak to będzie wyglądać  
w praktyce?

– Jeśli potrzebujemy za-
świadczenia, chcemy rozliczyć 
nabyty spadek, złożyć deklarację 
akcyzową o nabyciu samochodu 
lub zarejestrować kasę fiskalną, 
to w  systemie rezerwacyjnym 
wybierzemy temat takiego spo-
tkania i w e-mailu potwierdzają-
cym zostaniemy poinformowa-
ni, gdzie w  urzędzie będzie na 
nas czekał pracownik, który nas 
obsłuży – wyjaśniają urzędnicy.

Rezerwując wizytę, możemy 
skorzystać z  kart usług, które 
pozwolą nam przygotować się 
do załatwienia sprawy w  urzę-
dzie. Dzięki nim będziemy wie-
dzieć np. jakie dokumenty ze 
sobą zabrać, co zazwyczaj zna-
cząco skraca czas załatwienia 
sprawy.

– Dziś jest tak, że potwier-
dzenie rezerwacji przychodzi 
na adres e-mail podatnika, jeśli 
go podał. Docelowo planowane 
jest dodatkowe powiadamianie 
SMS-em. Pierwszy SMS byłby 
potwierdzeniem dokonania re-
zerwacji wizyty, a drugi – bliżej 

jej terminu – miałby o niej przy-
pominać. To rozwiązanie będzie 
wprowadzane w przyszłym roku 
– dodają przedstawiciele admi-
nistracji skarbowej.

Jeżeli zdarzy się, że podat-
nik nie umówi wizyty, a  mimo 
to przyjdzie do urzędu, popro-
szony zostanie o dokonanie re-
zerwacji w punkcie „Rezerwacja 
wizyty” zlokalizowanym w  każ-
dym urzędzie.

Jakie korzyści daje nam e-
rejestracja?

Możliwość rezerwowania 
wizyt przez internet ma przede 
wszystkim ułatwiać podatnikom 
załatwianie ich spraw. Z  kolei 
dzięki wprowadzeniu zasady, że 
bezpośrednio w siedzibie urzędu 
obsługiwani są wyłącznie klienci 
umówieni, unikniemy kolejek, 
co z pewnością powinno popra-
wić komfort obsługi, ale i  bez-
pieczeństwo podatników.

– Ponadto mamy większą 
możliwość dostosowania zaso-
bów urzędu do potrzeb podat-
ników, ponieważ większe siły 
możemy skierować na te usługi, 
które cieszą się największym 
zainteresowaniem – dowiadu-
jemy się z  informacji Krajowej 
Administracji Skarbowej.

Umawianie wizyt w  urzę-
dach staje się standardem. Je-
śli chcemy uzyskać paszport, 
zarejestrować samochód czy 
wyrobić dowód osobisty to tak-
że albo umawiamy się przez in-

ternet, albo bierzemy numerek 
w  kolejkomacie. Naturalnym 
jest, że podobny standard usług 
oferuje Krajowa Administracja 
Skarbowa.

Pozytywny odbiór klien-
tów urzędu

Po wdrożeniu w  lipcu pi-
lotażu e-wizyty na Podlasiu, 
wśród podatników została 
przeprowadzona ankieta. Po-
nad 77 proc. uznało, że wcze-
śniejsza rezerwacja poprawia 
sprawność załatwienia sprawy 
w  urzędzie skarbowym. Tyle 
samo osób wskazało też, że po-
lepsza bezpieczeństwo związa-
ne z  zagrożeniami COVID-19. 72 
proc. stwierdziło, że aplikacja 
internetowa „Rezerwacja wizyty 
w  urzędzie” jest wystarczająco 
zrozumiała i czytelna.

– Te wyniki utwierdziły 
KAS w  przekonaniu, że rozwią-
zanie trzeba wprowadzić w  ca-
łym kraju. Dzięki e-rejestracji 
zapewniamy podatnikom więk-
szy komfort załatwiania spraw, 
a  ponadto podnosimy poziom 
bezpieczeństwa zarówno podat-
ników jak i  naszych pracowni-
ków. Oczywiście nadal aktywne 
pozostają wszystkie dotychcza-
sowe zdalne formy załatwiania 
spraw w  urzędach skarbowych, 
do których zachęcamy w pierw-
szej kolejności – podsumowuj 
urzędnicy skarbowi.

(ak), fot. KAS

Region/Kraj

Przyszłość małych gospodarstw
16 listopada odbyła się konferencja prasowa z udziałem szefa MRiRW Grzego-
rza Pudy oraz unijnego komisarza ds. rolnictwa Janusza Wojciechowskiego. Rząd 
chce wzmocnić rodzinne gospodarstwa rolne.

Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi przygotowuje projekt 
ustawy o  rodzinnych gospodar-
stwach rolnych, aby to one stały 
się podmiotem, jeżeli chodzi o po-
zyskiwanie środków z  Unii Euro-
pejskiej.

– Do tej pory taką podmio-
towość miał gospodarz, co skut-
kowało np. komplikacjami przy 
kwestiach spadkowych, czy reali-
zacji programów unijnych – mó-
wił Grzegorz Puda.

Minister zwrócił przy tym 
uwagę, że bardzo ważne jest po-

szerzenie poziome gospodarstw 
rodzinnych poprzez tworzenie 
silnych podmiotów – spółdzielni 
gospodarstw rodzinnych, które 
będą postrzegane jako jeden silny 
podmiot na rynku rolnym.

Czas na ekologię
Ważną kwestią w  przyszłej 

wspólnej polityce rolnej będą go-
spodarstwa ekologiczne.

– Wspólnie z  komisarzem 
Wojciechowskim jesteśmy gotowi 
na tworzenie wszelkich możliwych 
zachęt, by rolnicy mogli uprawiać 
ziemię i  produkować z  poszano-

waniem przyrody, tak aby to było 
dla nich opłacalne. (…) Również ko-
lejny cel Komisji Europejskiej, czyli 
dobrostan zwierząt jest naszym 
priorytetem i  będziemy na te 
działania przekazać trochę więcej 
środków – poinformował minister 
Grzegorz Puda. (…) Trzeci element 
nowej Wspólnej Polityki Rolnej, 
czyli dobrostan zwierząt już jest 
w  Polsce realizowany. Dołożymy 
wszelkich starań, aby rolnicy byli 
zainteresowani inwestowaniem 
w  dobrostan zwierząt i  odnosili 
z  tego korzyści – zapewnił Grze-

gorz Puda.
Minister rolnictwa pod-

czas spotkania zwrócił uwagę, że 
wkrótce zacznie funkcjonować 
nowy, europejski znak, który bę-
dzie dotyczył dobrostanu zwie-
rząt. Dla konsumenta będzie on 
potwierdzeniem wysokiej jakości 
mięsa pozyskanego bez zbędnego 
cierpienia zwierząt.

– Ci, którzy wejdą w ten sys-
tem, będą konkurencyjni na rynku 
– mówił Grzegorz Puda.

Komisarz Janusz Wojciechow-
ski podkreślił ważną rolę, jaką 
odegrał obecny minister rolnictwa 
w  kwestii osiągnięcia kompromi-
su podczas posiedzenia ostatniej 
unijnej Rady Ministrów ds. Rolnic-
twa i Rybołówstwa oraz podzięko-
wał za bardzo aktywny udział.

– Rolnicy czekają na decyzje. 
To będzie wspólna decyzja trilo-
gu: Parlamentu Europejskiego,  

Rady Europejskiej i Komisji Euro-
pejskiej. Konsultacje potrwają do 
końca roku. Zależy nam na tym, 
aby rekomendacje uwzględniały  
specyfikę każdego państwa – do-
dał komisarz.

Podsumowując Janusz Wojcie-
chowski zwrócił się bezpośrednio 
do rolników.

– Proszę się nie obawiać Zielo-
nego Ładu w rolnictwie. Te wyma-
gania ekologiczne są dobrowolne, 
nikt nie będzie zmuszany do tego, 
aby uczestniczyć w  ekoschema-
tach czy ekoprogramach. Rolnicy 
będą mogli w  tych programach 
uczestniczyć dobrowolnie, jeże-
li będą widzieli sens. Naszą rolą 
w planie strategicznym jest to, aby 
tak te działania zaprogramować, 
aby rolnicy widzieli sens i korzyść 
z angażowania się w te programy – 
podkreślił Janusz Wojciechowski.

(AdWo)
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Łącznie w Polsce nagrodzono 
23 projekty, które dotyczą bezpie-
czeństwa cyfrowego oraz  działają 
wokół takich postaw jak: rozsą-
dek, uważność, siła, życzliwość 
i odwaga. Pierwsze działania pro-
jektowe społeczność kowalkow-
ska ma już za sobą. Z okazji Dnia 
Życzliwości i  Pozdrowień, który 
przypada na 21 listopada, przed-
szkolaki i uczniowie szkoły stwo-
rzyli wirtualny album #życzliwi 
w internecie.

– Album zawiera zdjęcia, na 
których uczniowie w pomysłowy, 
kreatywny sposób przesyłali sobie 
wzajemnie życzenia i pozdrowie-
nia. Niektórzy pisali piękne wier-

sze, inni wykonywali plakaty, pisali 
rady, kodeks człowieka życzliwego. 
Jeszcze inni ubrani na żółto, czyli 
przewodni kolor dnia życzliwości, 
prezentowali swoje rysunki i po-
zdrowienia. Na wszystkich życz-
liwych uczniów czekają w  szkole 
słodkie upominki i dyplomy, a dla 
najbardziej kreatywnych nagrody. 
Cała akcja cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem i pozytywnym 
oddźwiękiem – relacjonuje Beata 
Nejno, dyrektor SP Kowalki.

Uczniowie mieli okazję zrozu-
mieć, że życzliwość to najważniej-
sza cecha każdego człowieka. Po-
wiązana z  szacunkiem do innych 
i do siebie pozwala budować dobre 

relacje oparte na zaufaniu oraz 
trosce o sprawy własne i wspólne, 
tworzy dobrą atmosferę i  łamie 
wszelkie bariery. Pomaga dobrze 
współpracować, nie oceniać zbyt 
pochopnie, wspierać się tam, gdy 
czujemy, że to potrzebne.

Ale to dopiero początek dzia-
łań projektowych. Przed uczniami 
jeszcze wiele innych ciekawych 
przedsięwzięć, dzięki którym zro-
zumieją, że rozsądek, uważność, 
siła, życzliwość i odwaga to posta-
wy, których na co dzień potrzebu-
je każdy uczeń – zarówno w sieci 
jak i offline.

(ak), fot. nadesłane

GMIN RYPIN  Autorski projekt Doroty Żmudzińskiej, nauczycielki Szkoły Podstawowej w Kowalkach, pt. „ 
Przede wszystkim bezpieczeństwo w Internecie – chroń siebie i innych!” zdobył minigrant w programie „Asy 
Internetu Fundacji Szkoły z Klasą”

Kowalki nagrodzone 
w konkursie Asów Internetu
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– „Życie sanacyjne uczyni-
ło z nauczyciela „urzędnika do 
specjalnych poruczeń”. Decydu-
jący wpływ na terenie szkoły 
mają nie tyle władze szkolne ile 
czynniki, nie mające ze szkołą 
nic wspólnego. Częściej od wizy-
tatora, czy inspektora szkolnego 
odwiedza szkołę pan starosta, 
troszczący się o „Strzelca” czy 
„Siew” -\– czytamy w czasopi-
śmie Przyszłość w 1935 roku. W 
każdym powiecie działał inspek-
tor szkolny, który był zależny 
lub sprzyjał rządowi w Warsza-
wie. Do inspektora trafiały licz-
ne donosy na nauczycieli. Jeżeli 
nauczyciel uczestniczył w życiu 
politycznym po poprawnej stro-
nie sceny politycznej, wówczas 
miał spokój. Jeśli sprzyjał opo-
zycji, czekała go dyscyplinarka.

Jako przykłady zachowań 

wiernopoddańczych wobec wła-
dzy przytoczono w 1935 roku 
lipnowskią szkołę męską pod 
kierownicwem W. Winnickiego. 
Jednym z miejscowych nauczy-
cieli został przysłany ze Śląska 
nauczyciel o inicjałach A.G. Na-
uczyciel był nawet lubiany, ale 
wszystko skończyło się w 1930 
roku, gdy wystąpił w wyborach 
parlamentarnych, wspierając 
opozycję niechętną Piłsudskie-
mu. Został aresztowany i osa-
dzony w więzieniu w Lipnie. 
Nauczyciele ze szkoły w Lipnie 
mieli napisać nawet pismo do 
Warszawy, w którym domagali 
się zwolnienia swojego kolegi. 
Jeden z kolegów z pracy – oficer 
rezerwy Wolski miał go nawet 
wyśmiewać przez więzienne 
drzwi.

(pw), fot. ilustracyjne

W 1803 roku cele mnichów 
w  grudziądzkim klasztorze 
zamieniono na cele więzienne. 
Był to zakład potężny, miesz-
czący cele kobiece i  męskie. 
Z  tego dobrze pilnowanego 
więzienia zdarzały się uciecz-
ki. W 1928 roku była to nawet 
ucieczka grupowa. Bandyci 
wyruszyli na południe, grasu-
jąc po powiecie wąbrzeskim. 
W majątku Wronie napadli na 
dwie kobiety... wiozące trum-
nę. Kobiety sterroryzowali, 

ale potem puścili, gdy oka-
zało się, że nie miały pienię-
dzy. Następnie banda ruszyła 
w kierunku Orłowa w gminie 
Płużnica. Dotarli do pałacu 
Ślaskich, z którego ukradli fu-
tra i  kosztowności o  wartości 
20 tys. zł. Wszyscy złodzie-
je zostali wyłapani, gdy po-
wrócili do miejsc swojego za-
mieszkania. Policja doskonale 
znała wówczas środowisko 
półświatka przestępczego.

(pw)

Zacznijmy od początku tej 
niezwykłej historii. W  kwiet-
niu 1941 roku Niemcy zaata-
kowały Jugosławię. Miejscowa 
armia była słabo przygotowana 
i  uległa rozproszeniu w  zaled-
wie 11 dni. Wkrótce w  Jugosła-
wii powstała partyzantka. Na 
jej czele stanął Josip Broz Tito. 
Jego siły oceniało się na 200 tys. 
ludzi. W  1943 roku partyzanci 
zdobyli broń od kapitulujących 
Włochów i  zaczęli kontrolować 
spore obszary. W  listopadzie 
1943 roku Tito został obwołany 
jugosłowiańskim marszałkiem. 
Kilka dni później dowódca nie-
miecki w  tym regionie Euro-
py – Maximilian von Weichs 
stwierdził, że Tito jest najwięk-
szym wrogiem dla Niemiec.

Rozpoczęło się polowanie na 
marszałka. Trzy zespoły szpie-
gów starały się ustalić miejsce 
pobytu przywódcy. Wiadomo 
było, że były to okolice mia-
sta Drvar. Niemcy nie doceni-

li jednak partyzantów, którzy 
także posiadali świetny wy-
wiad. Wcześnie dowiedzieli się 
o  planach zgładzenia marszał-
ka. W  efekcie przecieków Tito 
zmienił miejsce swojego pobytu 
i ulokował sztab w małej wiosce 
7 km od miasteczka Drvar.

W maju 1944 roku rozpoczę-
ły się przygotowania do ope-
racji nazwanej „Skok Konika 
Szachowego”. Siły niemieckie 
oszacowano na 16 tys. żołnierzy. 
Wszyscy należeli do elitarnych 
jednostek spadochronowych 
i górskich. Ciało Tity miało zo-
stać przetransportowane do 
Berlina jako dowód, że nikt nie 
jest w stanie kpić z Niemców.

25 maja o godzinie 5:00 woj-
ska niemieckie ruszyły do ofen-
sywy. O 6:35 nastąpiło bombar-
dowanie miasta Drvar. Siły 
desantowe używając szybow-
ców, szybko opanowały Drvar. 
Zaczęły także zbliżać się do ja-
skini, w której przebywał Tito. 

Marszałek zdołał uciec z  okrą-
żenia dzięki włazowi ukryte-
mu w  jaskini, który prowadził 
w  bezpieczne miejsce. Uciecz-
kę utrudniała panika w  jaką 
wpadła kochanka Tity oraz jej 
pies. Czasem takie szczegóły 
mają wpływ na przebieg bi-
twy. Niemcy po początkowych 
sukcesach zaczęli wycofywać 
się i  bronić, zamiast atakować. 
Wieczorem byli już okrążeni 
przez partyzantów w  rejonie 
cmentarza Drvar. Niemcy od-
parli kilka ataków i wytrzymali 
do rana, gdy w okolicy pojawiły 
się główne siły lądowe zmierza-
jące z odsieczą. Partyzanci wy-
cofali się. Rozpoczęła się bitwa 
pościgowa. Niemcy usiłowali 
dotrzeć do Tity. Używali przy 
tym strasznych metod. W  jed-
nej z  potyczek użyli dziewcząt 
porwanych z  okolicznych wsi 
jako żywych tarcz. W pewnym 
momencie dziewczęta upadły 
na ziemię, a  partyzanci zabili 
Niemców.

Jedyną pociechą dla Niem-
ców był zdobyty w  kwaterze 
Tity jego mundur i  buty. Dla 
Niemców bitwa o  Drvar była 
powodem do wstydu. Po raz 
pierwszy nie udało im się z po-
wodzeniem wygrać bitwy de-
santowej. Po wojnie, gdy Tito 
został dyktatorem Jugosławii, 
zaczął nawet obchodzić urodzi-
ny 25 maja na pamiątkę nieuda-
nego zamachu na jego życie.

Operacja z  1944 roku nie 
była jedyną, w  trakcie której 
usiłowano zabić Josipa Broz 
Titę. Rok wcześniej z  innego 
zamachu wyszedł żywo tylko 
dzięki swojemu psu! Po wojnie 
Tito nie zamierzał słuchać roz-
kazów Stalina, chociaż był ko-
munistą, wierzył że Jugosławia 
może stworzyć własny model 
tego ustroju. Stalin był wście-
kły i  kilkanaście razy agenci 
radzieccy usiłowali zabić Titę. 
Za każdym razem Tito zdołał 
przetrwać.

(pw)

XX wiek

Rozłam 
w środowisku
Przed II wojną światową nauczyciele byli elitą spo-
łeczeństwa, ale i w tym gronie dochodziło do tarć 
i hańbiących czynów. Po tym jak w Polsce doszło 
do zamachu stanu i do władzy doszli zwolennicy 
Piłsudskiego, wielu nauczycieli wybrało emerytu-
rę. Inni musieli przestawić się na nowe tory. Nie 
brakowało donosicielstwa oraz lizusostwa wobec 
władz. Przedstawimy jeden z przykładów z lip-
nowskiego.

Masowa ucieczka
Poważniejsi przestępcy w naszych okolicach trafiali 
do więzienia w Toruniu lub w Grudziądzu. W tym 
drugim miejscu więzienie powstało na miejscu by-
łego klasztoru.XX WIEK  W czasie II wojny światowej nie tylko polska 

partyzantka przysparza problemów Niemcom. Bardzo silne 
oddziały istniały także w Jugosławii. Przywódca partyzan-
tów – Josip Broz Tito był celem numer jeden dla Niemców. 
W 1944 roku przeprowadzili oni śmiałą akcję, które celem 
było zabicie Tity. Udało im się zdobyć tylko jego mundur 
i buty, które następnie przywieziono do Wiednia i prezento-
wano jako łupy wojenne

Polowanie 
na marszałka

XX wiek
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Pierwsi ochotnicy amerykańscy: Fauntleroy, Cooper, Corsi, Crawford, Shrewsbury, Clark, Rorison, Noble

Bitwa pod Ostrołęką na obrazie z epoki

     Początki polskiego lot-
nictwa wojskowego to czasy 
I  wojny światowej oraz walk 
o niepodległość i grancie kraju. 
Wówczas powstało kilka eskadr 
lotniczych. W  jednej służyli 
amerykańscy ochotnicy. Mowa 
tu o 7. eskadrze lotniczej.

Eskadrą od stycznia 1919 
roku dowodził porucznik Je-
rzy Borejsza, a  następnie por. 
Stefan Stec. Eskadra była in-
tensywnie używana w  czasie 
wojny polsko-ukraińskiej, ope-
rując z  lotniska Lewandówka 
koło Lwowa na froncie gali-
cyjskim do czerwca 1919 roku. 
Szczególnie stosowano zespo-
łowe naloty bombowe po kilka 
samolotów, wespół z 6. eskadrą. 
Od kwietnia tego roku eskadra 
wspierała polską operację lą-
dową. Spotkania w  powietrzu 
były rzadkie. W maju 1919 roku 
eskadra wspierała polską ofen-
sywę w Galicji Wschodniej.

Stan samolotów był zmien-
ny na skutek zużywania sprzę-
tu, wypadków i  ograniczonej 
liczby dostępnych dla Polaków 
samolotów. W lutym 1919 roku 
eskadra miała jedynie 4 samo-
loty rozpoznawcze. W  maju 
eskadra miała 7 samolotów: 3 
myśliwskie oraz 4 rozpoznaw-
cze.

W czerwcu 1919 roku, z ini-
cjatywy Steca, eskadrę prze-
kształcono na myśliwską, prze-
zbrajając w całości na samoloty 
myśliwskie i  grupując w  niej 
najlepszych pilotów. W  związ-
ku z  zakończeniem działań 
przeciw Ukrainie, we wrześniu 
tego roku eskadra znajdowała 
się w Rezerwie Naczelnego Do-
wództwa. Do tego czasu wyko-
nała 197 lotów bojowych.

W  październiku 1919 roku 
dowództwo nad eksadrą ob-
jął na krótko Ludomił Rayski, 
po czym do eskadry skiero-
wano amerykańskich pilotów 

– ochotników zwerbowanych 
przez Meriana C. Coopera i Ce-
drica Fauntleroya.

Lotnicy amerykańscy przy-
byli z inicjatywy gen. Tadeusza 
Rozwadowskiego, który pod-
jął samodzielnie decyzję o  ich 
zwerbowaniu. Gen. Rozwadow-
ski, wówczas szef Polskiej Misji 
Wojskowej w  Paryżu, działał 
w tej sprawie w porozumieniu 
m.in z  amerykańskim gen. 
Johnem Pershingiem. Powsta-
ła eskadra w  zamyśle genera-
ła miała być częścią szerszej 
formacji nazwanej w  planach 
Rozwadowskiego Legionem 

Amerykańskim. Zgoda władz 
amerykańskich na formowa-
nie eskadry została wydana 16 
sierpnia 1919 roku a następnie 
została potwierdzona przez 
gen. Rozwadowskiego.

Od połowy października 
1919 roku początkowo służyło 
w  eskadrze 8 pilotów amery-
kańskich, potem przybyli kolej-
ni ochotnicy. W sumie służyło 
w niej 21 Amerykanów, w tym 
20 pilotów i  jeden obserwator 
oraz kilku pilotów polskich (Lu-
dwik Idzikowski, Ludomił Ray-
ski, Władysław Konopka, Jerzy 
Weber, Aleksander Seńkowski). 

Całą obsługę naziemną stano-
wili Polacy (31 mechaników). 
Eskadra miała do dyspozycji 12 
samolotów, przede wszystkim 
myśliwców Albatros D.III  oraz 
3 samochody.

Od listopada 1919 roku do-
wództwo eskadry objął Cedric 
Fauntleroy, a Merian C. Cooper 
został jego zastępcą. Mniej wię-
cej w tym czasie powstało godło 
eskadry. Pilot Elliot Chess za-
projektował godło malowane na 
wszystkich samolotach eska-
dry, przedstawiające czerwoną 
krakowską rogatywkę (jaką 
naczelnik Tadeusz Kościuszko 
nosił podczas insurekcji 1794 
roku) i dwie skrzyżowane kosy 
(symbolizujące chłopów wal-
czących razem z  Kościuszką), 
na tle barw flagi Stanów Zjed-
noczonych Ameryki. Godło to 
przetrwało następnie w użyciu 
polskich jednostek lotniczych, 
m. in. Dywizjonu 303, do chwi-
li obecnej.

Eskadra walczyła z  woj-
skami sowieckimi w  latach 
1919-1920. W  tym czasie piloci 
jednostki wykonali 462 loty 
bojowe, spędzając w powietrzu 
682 godziny. W walkach zginę-
ło 5 lotników.

Opr. (Szyw)

W  1828 roku roku w  war-
szawskiej Szkole Podchorążych 
Piechoty zawiązało się sprzy-
siężenie pod dowództwem pod-
porucznika Piotra Wysockiego 
przeciwko wodzowi naczelne-
mu i  dowódcy sił rosyjskich 
stacjonujących w  zachodnich 
guberniach Rosji, wielkiemu 
księciu Konstantemu, który był 
bratem cara i  króla Polski Mi-
kołaja I. Bunt wybuchł nocą z 29 
na 30 listopada 1830 roku. Sy-

gnałem do insurekcji miał być 
pożar browaru na Solcu. Grupa 
24 spiskowców, złożona głównie 
z  młodych inteligentów, opa-
nowała Belweder – rezydencję 
wielkiego księcia. Konstanty 
zdołał się przed napastnikami 
ukryć.

	 Powstańcy dzięki po-
mocy warszawiaków zdobyli 
Arsenał. Zamordowali sześciu 
przeciwnych powstaniu gene-
rałów i  wysoko postawionych 

wojskowych, którzy nie chcieli 
pokierować zrywem. Następne-
go dnia, wraz z uzbrojoną ludno-
ścią cywilną, opanowali stolicę. 
W ten sposób spisek wojskowy 
przekształcił się w powszechne 
powstanie, którego prezesem 
został książę Adam Jerzy Czar-
toryski. Wodzem Naczelnym 
rząd mianował generała Józefa 
Chłopickiego. W  styczniu sejm 
podjął uchwałę o  detronizacji 
Mikołaja I. Po tym wydarzeniu 

XIX wiek

Powstanie, które mogliśmy wygrać
Powstanie listopadowe wybuchło w nocy z 29 na 30 listopada 1830 roku. Bezpośrednią przyczyną zrywu był atak podchorążych 
pod wodzą porucznika Piotra Wysockiego na Belweder.

XX WIEK  W poprzednim numerze naszego tygodnika pisaliśmy o powstaniu polskiego lotnictwa woj-
skowego. Tym razem przybliżamy historię amerykańskich ochotników w polskim lotnictwie

Amerykanie na niebie

granice Królestwa przekroczyły 
wojska carskie. Rozpoczęła się 
wojna polsko-rosyjska.

Po początkowych sukce-
sach w bitwach pod Stoczkiem 
i  Wawrem Rosjanie próbowa-
li zdobyć z  marszu Warszawę. 
Jednak nierozstrzygnięta bi-
twa pod Olszynką Grochowską 
uniemożliwiła te plany i przy-
niosła stronie polskiej sukces 
taktyczny.

	 Po bitwie dyktaturę 
objął generał Jan Skrzynec-
ki, który obawiał się podjąć 
kontrofensywy. Zgodził się na 
to dopiero pod koniec marca. 
Śmiały plan opracowany przez 
generała Ignacego Prądzyńskie-
go przyniósł sukcesy w bitwach 
pod Dębem Wielkim i Iganiami.  
Jednak Skrzynecki przerwał 
kontrofensywę. Dopiero w maju 
zgodził się na nowy plan Prą-
dzyńskiego, który przewidy-
wał rozbicie rosyjskich pułków 
gwardyjskich operujących w re-
jonie Łomży i Ostrołęki. Nieste-

ty Rosjanie wygrali bitwę przez 
nieudolność Skrzyneckiego.

Wojska rosyjskie pod wodzą 
Iwana Paszkiewicza okrążyły 
Warszawę od strony zachod-
niej, przekraczając Wisłę przez 
mosty pod Włocławkiem. Po 
utracie Woli, gdzie podczas ro-
syjskiego szturmu zginął gen. 
Józef Sowiński, dowództwo po-
wstania nie widząc możliwości 
dalszej obrony stolicy, poddało 
ją.

Kilka tygodni później na-
stąpił rozpad sejmu, Rządu 
Narodowego i  wojska, którego 
znaczna część przekroczyła gra-
nice Prus i  Galicji. Powstanie 
listopadowe miało największe 
szanse, ze wszystkich powstań, 
na sukces. Niestety nie udało 
się.

W  przyszłym numerze 
przedstawimy jak wyglądało 
powstanie listopadowe w  rejo-
nie Rypina, Lipna, Golubia i Do-
brzynia nad Drwęcą.

(Szyw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam Hyundai Accent 1.3 benzyna 2000 r. 
Granatowy hatchback. Tanio. Tel. 794689062 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
tel. 609 084 157

Sprzedam działkę budowlaną i silnik elek-
tryczny tel. 54 289 73 47 

Sprzedam budynek inwentarski wraz z działką 
ok. 30a tel. 783 799 159   

Wezmę w dzierżawę ziemię rolną gmina  
Ciechocin. Tel.506-323-680

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Lipno ul. 
Wojska Polskiego 3 tel. 664 447 853  
lub 500 027 018   

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd 70-140 cm, 
Brabant 160-220 cm, Smaragd 100 
cm-16 zł, Brabant 160-180 cm-16 
zł, Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245



OGŁOSZENIA 29Czwartek 26 listopada  2020RYPIN–CRY.PL

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dwrocowa 4
(Nakład WPR 5000 egz.)

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4, tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Obowiązek zapewnienia przez 
szkoły opieki nad dziećmi osób za-
trudnionych w podmiotach wyko-
nujących działalność leczniczą oraz 
realizujących zadania publiczne 
w związku z zapobieganiem, prze-
ciwdziałaniem i  zwalczaniem CO-
VID-19 jest uprawnieniem i  udo-
godnieniem dla rodziców, którzy 
chcieliby pracować.

– Jednak rodzice nie muszą 
z  tego udogodnienia skorzystać. 
Jeśli rodzic nie skorzysta z  opie-
ki nad dzieckiem zapewnionej 
przez szkołę i  zostanie w  domu, 
aby opiekować się dzieckiem, bę-
dzie miał prawo do dodatkowego 
zasiłku opiekuńczego. Natomiast 
jeśli skorzysta z  opieki w  szkole, 
to już zasiłku nie otrzyma – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
Trzeba pamiętać, że nie zmie-

niły się zasady przysługiwania do-
datkowego zasiłku opiekuńczego. 
– Rodzic nabywa prawo do zasiłku 
opiekuńczego bez okresu wyczeki-
wania, jeśli jest objęty ubezpiecze-
niem chorobowym (np. z umowy 
o pracę, umowy zlecenia, działal-
ności gospodarczej). Zasiłek ten 
nie przysługuje, jeśli drugi z rodzi-
ców dziecka może zapewnić dziec-
ku opiekę np. jest bezrobotny, ko-
rzysta z urlopu rodzicielskiego czy 
urlopu wychowawczego – dodaje 
rzeczniczka

Dodatkowego zasiłku nie wli-
cza się do limitu 60 dni zasiłku 
opiekuńczego w  roku kalenda-
rzowym przyznawanego na tzw. 
ogólnych zasadach.

(red), fot. ZUS

Od 20 listopada klienci ZUS 
mogą umawiać się telefonicznie na 
spotkanie z ekspertem w wybranej 
przez siebie placówce ZUS. To nowe 
udogodnienie, szczególnie dla tych 
osób, które nie mają założonego 
profilu na Platformie Usług Elek-
tronicznych. – Możliwość uma-
wiania wizyt na konkretny dzień 
i godzinę była dostępna w ZUS już 
od dawna. Jednak z rezerwacji wi-
zyty mogli skorzystać klienci, któ-
rzy mieli swoje konto na portalu 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS. Teraz wizytę zarezerwu-
je każdy, niezależnie od tego, czy 
ma już konto na PUE – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Aby umówić wizytę w  jednej 
z  placówek Oddziału ZUS w  Byd-
goszczy, należy zadzwonić pod nu-
mer 523 418 126. Rezerwacja wizyt 
w placówkach Oddziału ZUS w To-
runiu odbywa się pod numerem 
502 008 635.

Podczas rezerwacji wizyty 
trzeba podać swoje dane – imię, 
nazwisko, PESEL lub serię i numer 
dokumentu tożsamości oraz nu-
mer telefonu komórkowego. Do-
datkowo należy wskazać placów-
kę, w której ma się odbyć wizyta, 
sprawę jaką chce się omówić z eks-
pertem ZUS oraz podać dzień i go-
dzinę wizyty. Następnie na podany 
podczas rozmowy numer telefonu 
przyjdzie wiadomość SMS z termi-
nem oraz numerem rezerwacji wi-

zyty. Zawiera on 10 cyfr, które nale-
ży wpisać na ekranie urządzenia do 
wydawania numerków w placówce 
ZUS.

– Ważna informacja dla osób, 
które będą rezerwować terminy 
wizyt telefonicznie. Na spotkanie  
w ZUS można umówić się maksy-
malnie 6 dni przed jej terminem – 
dodaje rzeczniczka.

Nowa usługa zwiększa bez-
pieczeństwo i  komfort klientów 
zakładu. Ma to szczególne znacze-
nie w obecnej sytuacji epidemicz-
nej. – Pamiętajmy, że wizyty w ZUS 
odbywają się przy bezwzględnym 
przestrzeganiu zasad reżimu sa-
nitarnego, co oznacza zachowanie 
bezpiecznego odstępu od innych 
osób, zakryte maseczką lub przy-
łbicą usta i nos, a także dezynfekcję 
rąk przed wejściem na salę – przy-
pomina rzeczniczka.

Z  naszym ekspertem można 
także porozmawiać on-line bez 
wychodzenia z  domu. Wystarczy 
umówić się na e-wizytę. – Z  tego 
rozwiązania w  naszym regionie 
skorzystało do tej pory 370 osób – 
informuje Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Informacja została przygo-
towana według stanu na 31 paź-
dziernika. Wskazano w niej należ-
ne składki, które powinny zostać 
opłacone do 30 listopada 2020 r. – 

Do podanej kwoty składek trzeba 
doliczyć odsetki za zwłokę. Można 
to zrobić za pomocą kalkulatora 
odsetkowego, który jest udostęp-
niony na stronie internetowej ZUS 

w  zakładce [Firmy] > [Rozliczenia 
z ZUS] > [Kalkulator odsetkowy dla 
płatników składek ZUS] – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
Jeśli ktoś opłacił składki i ma 

wątpliwości, co do kwoty należno-
ści wskazanej w  informacji, może 
sprawdzić aktualny stan rozliczeń 

z ZUS na Platformie Usług Elektro-
nicznych (PUE) w  [Panelu płatni-
ka], w zakładce [Salda bieżące].

Niewielkie kwoty zaległości 
mogą być spłacone wraz z  bie-
żącymi składkami. W  przypadku 
większych, płatnik może wystą-
pić z  wnioskiem o  rozłożenie ich 
na raty. – Przedsiębiorcy mogą 
liczyć na wsparcie naszych do-
radców do spraw ulg i  umorzeń, 
którzy przedstawią najkorzyst-
niejsze warunki spłaty zadłuże-
nia. Pomogą także w wypełnieniu 
wniosku i niezbędnych dokumen-
tów. Numery telefonów do dorad-
ców w poszczególnych oddziałach 
ZUS są na stronie internetowej 
www.zus.pl w  zakładce [Firmy] 
> [Ulgi i  umorzenia] > [Doradca  
w sprawie ulg i umorzeń] – dodaje 
rzeczniczka.

Spłata zaległości do końca 
listopada 2020 r. albo złożenie 
wniosku o  raty, podpisanie umo-
wy i  realizacja układu ratalnego 
ograniczy narastanie długu i  po-
zwoli na uniknięcie egzekucji.

(red), fot. ZUS

Region

Region

Zasiłek opiekuńczy 
też dla medyków

Ważna informacja dla zadłużonych
Przedsiębiorcy, którzy mają swoje konta na Platformie Usług Elektronicznych ZUS, otrzymali już informację 
o swoich zaległościach składkowych oraz możliwych formach spłaty zadłużenia. W województwie kujawsko-
pomorskim taką informację na PUE ZUS otrzymało ponad 15,7 tys. płatników, w całym kraju blisko 400 tys.  
Przedsiębiorcy, którzy nie mają profilu na PUE ZUS, otrzymają taką informację za pośrednictwem poczty.

Z  dodatkowego zasiłku opiekuńczego będą mo-
gli skorzystać medycy, którzy zostaną w domu, aby 
opiekować się dzieckiem i  tym samym zrezygnują 
z zapewnionej opieki przez szkołę. Tak wynika z naj-
nowszej interpretacji Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej.

Region  ZUS uruchomił kolejną usługę dla swoich klientów, 
czyli telefoniczną rezerwację wizyty w wybranej przez siebie pla-
cówce ZUS. Spotkanie z ekspertem można zarezerwować w do-
godnym dla siebie terminie. To kolejne ułatwienie, które zwięk-
szy bezpieczeństwo obsługi klientów w czasie pandemii

Umów się telefonicznie 
na wizytę w ZUS
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20 listopada dzieci, mło-
dzież, a  także dorośli jednoczą 
się w działaniu i podejmują ini-
cjatywy, których celem jest oka-
zanie solidarności z  najmłod-
szymi na świecie, których prawa 
nie są respektowane. Szkoła 
Podstawowa im. Jana Pawła II 
w  Kowalkach aktywnie włączy-
ła się także w  pomoc dzieciom 
w Jemenie.

Rocznica uchwalenia Kon-
wencji o  prawach dziecka, do-
kumentu który w  1989 roku 
przyjęła Organizacja Narodów 

Zjednoczonych, to radosny 
dzień, ale z poważnym przesła-
niem. To wspaniała okazja, aby 
przypomnieć wszystkim, czym 
są prawa dziecka i  że obowiąz-
kiem nas wszystkich jest ich 
respektowanie. To także okazja, 
aby zwrócić uwagę społeczeń-
stwa na trudną sytuację dzie-
ci w  różnych zakątkach świata, 
gdzie prawa są drastycznie ła-
mane, bądź nie są przestrzega-
ne.

Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Kowalkach włą-

czyła się w  obchody Międzyna-
rodowego Dnia Praw Dziecka 
z  UNICEF. Ten rok szkolny jest 
szczególny. Sytuacja epidemicz-
na w kraju i na świecie, a także 
wyzwania wynikające z procesu 
edukacji zdalnej, uniemożliwia-
ją zorganizowanie uroczystych 
obchodów rocznicy uchwalenia 
Konwencji o  prawach dziecka. 
Jednak uczniowie i  nauczyciele 
nie zapominają o tym dniu i re-
alizują aktywności on-line, które 
mają zwrócić uwagę odbiorców 
na prawa dzieci, zwłaszcza tych 

w  Jemenie – kraju, w  którym 
od lat trwa największy kryzys 
humanitarny XXI wieku. Naj-
bardziej bezbronnymi ofiarami 
są dzieci. Tracą zdrowie, życie 
i  szansę na szczęśliwe dzieciń-
stwo. Polskie szkoły i  przed-
szkola nie pozostają obojętne 
na los dzieci w  Jemenie i  włą-
czają się w pomoc organizowaną 
przez UNICEF.

Do akcji przystąpiła także 
Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w  Kowalkach, która 
w  ramach obchodów Między-

narodowego Dnia Praw Dziecka 
z  UNICEF zorganizowała w  od-
działach przedszkolnych zajęcia, 
podczas których panie przed-
szkolanki rozmawiały z dziećmi 
o  ich prawach. Dzieci przygo-
towały tematyczny plakat. Wy-
korzystano również materia-
ły nadesłane z  UNICEF-u. Dla 
uczniów szkoły, który uczą się 
zdalnie i ich rodziców przekaza-
no materiały edukacyjne drogą 
elektroniczną.

(red)
fot. SP w Kowalkach

GMINA RYPIN  Dzieci, Rodzice, Nauczyciele – cała społeczność Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach bierze udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka wspólnie z UNICEF. To szczególny 
dzień, w którym oczy wszystkich skierowane są na dzieci i ich prawa

Obchodzili Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka
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Tak wyglądała edycja w 2017 roku

W 9. minucie sobotniego me-
czu w Rypinie pierwszą dobrą 
akcję przeprowadzili Lechici, ale 
strzał Martyna Trędewicza obro-
nił bramkarz gości. W 27. minucie 
po przewadze Lecha Martyn Trę-
dewicz strzelił na 1:0. Asystował 
Rybka. W 34. minucie pierwszy 
strzał na bramkę Beśki oddał 
gracz gości, ale piłka przeszła 
wysoko nad poprzeczką. W koń-
cówce pierwszej połowy sędzia 
odgwizdał kontrowersyjnego 
karnego dla gości, którego zda-

niem Lechitów w ogóle nie było! 
Gracz z Mogilna nie wykorzystał 
jedenastki i trafił w poprzeczkę! 
Wcześniej też z rzutu wolnego sil-
ny strzał gracza Pogoni zatrzymał 
się na poprzeczce. Chwilę później 
goście niestety jednak wyrównali. 
W 44. minucie dobrym strzałem 
popisał się M. Trędewicz i mini-
malnie chybił. Do przerwy był 
remis 1:1.

W 54. minucie mMartyn Trę-
dewicz po składnej akcji zespołu 
trafił w poprzeczkę. To była tzw. 

setka. Od 61. minuty goście gra-
li w dziesięciu po drugiej żółtej 
i w konsekwencji czerwonej kart-
ce dla gracza Pogoni. W 69. minu-
cie Kowalski strzelił obok słupka 
w idealnej okazji na gola. Cztery 
minuty później Kowalski ponow-
nie wyszedł w akcji sam na sam 
i próbował lobować bramkarza 
gości, ale przegrał ten pojedynek. 
Na dziesięć minut przed końcem 
meczu z wolnego silnie uderzył 
Trędewicz, ale obronił bramkarz 
gości. W końcówce działo się 

sporo, ale pod kątem tych złych 
emocji. Goście kończyli mecz 
w dziewięciu. W doliczonym cza-
sie bezpośrednią czerwoną kart-
kę otrzymał zawodnik z Mogilna. 
W końcu jednak Lech udokumen-
tował swoją przewagę i Martyn 
Trędewicz zdobył gola na 2:1 w 93. 
minicie! Rypinianie wygrali i do-
pisali sobie  trzy punkty. W naj-
bliższą sobotę rozegrają ostatnie, 
zaległe spotkanie, na wyjeździe 
z Cuiavią Inowrocław.

Lech Rypin – Pogoń Mogilno 

2:1 (1:1)
Gole dla Lecha: Martyn Trę-

dewicz 2
Skład: Beśka – Krajewski, 

Rybka, Nowak, Baranowski (R. 
Lewandowski), Jankowski, J. Trę-
dewicz (Niedbała), Fodrowski, M. 
Trędewicz, Jasieniecki, Kowal-
ski (P.Lewandowski). Nieobecni: 
Osiecki – kontuzja, Czachorowski 
– wyjazd służbowy, Moszczyński 
– kartki.

Tekst i fot. (AdWo)

Lech Oldboy Rypin ze Zbi-
gniewem Ardanowskim na czele 
planował na 28 listopada br. or-
ganizację kolejnego już turnieju 
halowego o Puchar Burmistrza 
Miasta Pawła Grzybowskiego 
i Starosty Rypińskiego Jarosława 
Sochackiego. W turnieju trady-
cyjnie udział wziąć miały druży-
ny z miast sąsiadujących: Sierpc, 
Golub-Dobrzyń, Żuromin jak 
również miasta zaprzyjaźnione: 
Zawiercie, Żyrardów, Szczecin, 
Toruń.

Co roku przewidywano wie-
le atrakcji dla kibiców m.in. lo-
sowanie cennych nagród, także 
nagrody głównej po zakończeniu 
meczu o III miejsce, ufundowa-
nej przez sponsorów turnie-

ju. Niestety sytuacja związana 
z epidemią od razu wykluczała 
udział fanów. Niestety pandemia 
znowu popsuła szyki organizato-
rom, bo turniej się nie odbędzie.

– Pandemia spowodowała 
przeniesienie turnieju na ma-
rzec przyszłego roku – infor-
muje Zbigniew Ardanowski. – 
Pozostaje mi tylko przeprosić 
w imieniu organizatorów za za-
istniałą sytuację. Mam nadzieję, 
że w przyszłym roku spotkamy 
się jeszcze bardziej głodni rywa-
lizacji sportowej i przeprowadzi-
my zawody.

Konkretna data i godzina 
marcowych zawodów zostanie 
podana w stosownym czasie.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Turniej oldboyów odwołany
Pandemia koronawirusa spowodowała, że organizatorzy planowanego na 28 li-
stopada turnieju halowego o Puchar Burmistrza Miasta Pawła Grzybowskiego 
i Starosty Rypińskiego Jarosława Sochackiego zmuszeni byli odwołać imprezę. 
Najszybszy możliwy termin rozegrania zawodów to marzec 2021 r.

PIŁKA NOŻNA  Dwa gole Martyna Trędewicza, w tym trafienie w doliczonym czasie gry na 2:1, dały cenne 
zwycięstwo piłkarzom Lecha Rypin w meczu 17. kolejki czwartej ligi. Nasza drużyna zajmuje dwunaste miej-
sce w tabeli z dorobkiem 20 punktów

Wygrana w dramatycznych 
okolicznościach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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